
 

 
 
 
 

  
 

 

 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD GWENER, 26AIN MAI, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol / Virtual Meeting 

 
I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 19/05/23) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

Aelodau Cyngor 
 

Cyng. Jason McLellan - Cyngor Sir Ddinbych 
Cyng. Llinos Medi Huws - Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyng. Charlie McCoubrey - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cyng. Mark Pritchard - Cyngor Wrecsam 
Cyng. Ian Roberts - Cyngor Sir y Fflint 

Cyng. Dyfrig L Siencyn - Cyngor Gwynedd 
 
 

Aelod Eryri 
 

Cyng. Annwen Hughes – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
 
 

Prif Swyddogion 
 

Alwen Williams – Prif Weithredwr y Cyd-Bwyllgor Corfforedig 
Dafydd Gibbard - Cyngor Gwynedd 

Dylan Williams - Cyngor Sir Ynys Môn 
Rhun ap Gareth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Neal Cockerton - Cyngor Sir y Fflint 
Graham Boase - Cyngor Sir Ddinbych 

Ian Bancroft - Cyngor Wrecsam 
Emyr Williams – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 

 
 

Swyddogion Statudol 
 

Dewi Aeron Morgan – Prif Swyddog Cyllid 
Iwan G Evans – Swyddog Monitro  



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a 
gynhaliwyd ar 24 Mawrth, 2023 fel rhai cywir. 

 

 

5.   CYFANSODDIAD CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG 
RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

7 - 52 

 Adroddiad i’w gyflwyno gan Iwan G.D. Evans, Swyddog Monitro Cyngor 
Gwynedd. 

 

 

6.   ADRODDIAD ALLDRO A FFURFLEN FLYNYDDOL 2022/23 
 
 

53 - 63 

 Adroddiad i’w gyflwyno gan Dewi A.Morgan, Pennaeth Cyllid y CBC 
(Swyddog Cyllid Statudol) a Sian Pugh, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol y 
CBC. 

 

 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 24 Mawrth 2023 

 

 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

24/03/2023 
 

 
Yn bresennol: 
 
Aelodau â Phleidlais:  Y Cynghorwyr:- Llinos Medi Huws (Cyngor Sir Ynys Môn), Charlie 
McCoubury (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Wrecsam), Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd) a Paul Johnson (yn dirprwyo ar ran Arweinydd 
Cyngor Sir y Fflint). 
 
 
Prif Swyddogion:  Emyr Williams (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri), Dylan Williams (Cyngor Sir 
Ynys Môn), Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy), Neal Cockerton (Cyngor Sir y 
Fflint), Ian Bancroft (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych) a 
Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd). 
 
Swyddogion yn bresennol:  Alwen Williams (Prif Weithredwr y CBC), Iwan Evans (Swyddog 
Monitro), Dafydd L. Edwards (Swyddog Arweiniol Prosiect y Cydbwyllgor), Dewi Morgan 
(Swyddog Adran 151), Sian Pugh (Cyfrifydd Grŵp y CBC) a Sioned Mai Jones (Arweinydd Tîm 
Democratiaeth). 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Jason McLellan (Cyngor Sir Ddinbych), Ian B. 
Roberts (Cyngor Sir y Fflint) ac Annwen Hughes (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri). 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Derbyniwyd datganiad o fuddiant ar gyfer eitem 5 gan Alwen Williams, Prif Weithredwr y 
CBC. Gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth.  

 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi.  
 
4. COFNODION Y CYFARFODYDD BLAENOROL 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 13 Ionawr, 2023, fel rhai 
cywir.  

 
5. YMESTYN CYFNOD SECONDIAD I RÔL PRIF WEITHREDWR DROS DRO Y CBC.  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr Cyngor Gwynedd).  
 
PENDERFYNIAD 
 
Cytunwyd i ymestyn cyfnod secondiad rhan-amser Cyfarwyddwr Portffolio Uchelgais Gogledd 
Cymru i rôl Prif Weithredwr Cydbwyllgor Corfforedig y Gogledd hyd at ddiwedd Medi, 2023. 
 
TRAFODAETH 
 

Tud. 4

Eitem 4



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 24 Mawrth 2023 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan ategu’r bwriad o ymgorffori Bwrdd Uchelgais Gogledd Cymru i 
fod yn rhan o’r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn y dyfodol agos. Eglurwyd y gellir cychwyn ar y 
camau perthnasol er mwyn symud staff drosodd drwy’r broses TUPE yn fuan. Nodwyd bod 
prosesau i’w dilyn yn ymwneud â’r maes cyflogaeth sydd wedi arafu’r cynnydd ond y nod yw 
symud drosodd cyn gynted ag y bo modd ac i symud tuag at benodiad parhaol. 
Ychwanegwyd bod cynllun mewn lle ar gyfer gwireddu hyn. 
 
Ategwyd y penderfyniad a geisir sef i ymestyn cyfnod secondiad rhan-amser y Prif 
Weithredwr Cydbwyllgor Corfforedig dros dro tan ddiwedd mis Medi 2023.   

 
6. ADNODDAU I SWYDDOGAETHAU STATUDOL  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams (Prif Weithredwr y CBC). 
 
PENDERFYNIAD 

 
Derbyniwyd cymeradwyaeth ar gyfer model cyflawni'r Cyd-bwyllgor Corfforedig (CBC) ar gyfer 
swyddogaethau statudol.  

 
Cymeradwywyd y strwythur staffio cychwynnol a nodir yn Atodiad 2 o’r adroddiad.  

 
Cytunwyd i ddirprwyo awdurdod i Brif Weithredwr dros dro y CBC, mewn ymgynghoriad â 
Gwasanaeth Adnoddau Dynol Cyngor Gwynedd, ac yn unol â Datganiad Polisi Tâl y Cyd-
bwyllgor Corfforedig, ac mewn perthynas â’r swyddi Cynllunio a Thrafnidiaeth i: 
 

 Gwblhau'r Swydd Ddisgrifiadau angenrheidiol ar gyfer y swyddi  

 Gadarnhau'r raddfa gyflog sydd wedi'i harfarnu 

 Hysbysebu a recriwtio i'r swyddi  
 

Cymeradwywyd trosglwyddo'r gyllideb staffio trafnidiaeth sy'n weddill sy'n cyfateb i 1 x 
Swyddog Trafnidiaeth FTE a gymeradwywyd ym mis Ionawr i gostau sy'n gysylltiedig â 
gofynion ymgynghorol y broses Cynllunio Trafnidiaeth Ranbarthol. 

 
Cytunwyd i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig dderbyn papur yn y dyfodol i argymell opsiwn a ffafrir er 
mwyn cyflawni swyddogaeth 'Llesiant Economaidd', a fydd yn cynnwys yr opsiwn i 
drosglwyddo staff sy'n gysylltiedig â Swyddfa Portffolio gyfredol Uchelgais Gogledd Cymru. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad oedd yn ceisio cymeradwyaeth y Cyd-bwyllgor ar gyfer model 
cyflawni’r Cyd-bwyllgor Corfforedig ar gyfer swyddogaethau statudol, ‘dyletswyddau ar 
unwaith’ â nodwyd yn y ddeddfwriaeth.  
 
Nodwyd bod y model arfaethedig wedi ei amlinellu yn Atodiad 2 yn cynnwys capasiti Rheoli 
Strategol i oruchwylio’r rhaglen waith yn ogystal ag arbenigwyr proffesiynol yn y maes 
Trafnidiaeth a Chynllunio.  
 
Eglurwyd, yn nhermau Trafnidiaeth, y dylai’r Cyd-bwyllgor Corfforedig baratoi a chyflwyno 
Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol fyddai yn nodi gweledigaethau, blaenoriaethau ac yr 
amcanion ar gyfer yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth. Nodwyd y dylai’r Cynllun ystyried polisïau a 
strategaethau Cenedlaethol yn ogystal ag anghenion lleol. Rhagwelwyd y byddai’r Cynllun yn 
cymryd oddeutu 18 mis i’w gwblhau cyn cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru ar gyfer eu  
cymeradwyaeth gyda’r bwriad o’i weithredu yn 2025. 
 
O ran Cynllunio, nodwyd bod y Cynllun Datblygu Strategol yn gynllun mwy hirdymor. 
Eglurwyd y bydd yn gosod gweledigaeth, amcanion a pholisïau ar gyfer defnyddio tiroedd ac 

Tud. 5



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 24 Mawrth 2023 

adeiladau mewn ardal neu ranbarth penodol. Rhagwelwyd y bydd y gwaith o baratoi Cynllun 
Datblygu Strategol Rhanbarthol yn cymryd o leiaf 5 mlynedd. Ychwanegwyd bod y 
Gwerthusiad Opsiynau sydd wedi ei nodi yn Atodiad 1 yn ceisio pennu’r ffordd ymlaen. 
 
Nodwyd bod y goblygiadau ariannol eisoes wedi eu cyfarch ers y cyfarfod 13 Ionawr 2023 o’r 
Cyd-bwyllgor Corfforedig ble cymeradwywyd y gyllideb oedd ei angen ar gyfer recriwtio. 
Ategwyd bod yr argymhelliad i recriwtio’n uniongyrchol i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd 
wedi ei gynllunio a’i ystyried o fewn y cyllidebau sydd wedi eu cymeradwyo. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Diolchwyd am y cyflwyniad a mynegwyd parodrwydd i gefnogi’r argymhellion a 
nodwyd yn yr adroddiad. 

 
7. DATGANIAD POLISI TÂL 2023/24 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams (Prif Weithredwr y CBC). 
  
PENDERFYNIAD 
 
Cytunwyd i fabwysiadu datganiad polisi tâl Cydbwyllgor Corfforedig y Gogledd ar gyfer 
2023/24.   
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad oedd yn gofyn i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig fabwysiadu datganiad 
Polisi Tâl ar gyfer 2023/24. Eglurwyd ei bod yn ddyletswydd statudol ar bob awdurdod 
cyhoeddus i fabwysiadu datganiad polisi tâl yn flynyddol. Nodwyd bod y Polisi Tâl ar gyfer 
2023/24 ynghlwm â’r adroddiad ac yn hawdd i’w ddeall; ychwanegwyd mai mater technegol 
yw’r eitem hon. 
 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 14:30yp a daeth i ben am 14:40yp. 
 

 

Tud. 6



CYFARFOD:  Cyd-Bwyllgor Corfforedig Rhanbarth  y Gogledd 

DYDDIAD:  25 Mai 2023 

PWNC: Cyfansoddiad Cyd Bwyllgor Corfforedig Rhanbarth y 

Gogledd 

AWDUR:  Iwan Evans Swyddog Monitro  

 

 

 

 

PENDERFYNIAD A GEISIR: 

 

1. Mabwysiadu y  canlynol i'w cynnwys yn y  Cyfansoddiad; 

 

 Côd Ymddygiad Aelodau ac Aelodau Cyfetholedig  

 Cylch Gorchwyl Is Bwyllgor  Safonau 

 Rheoliadau Cytundebau a Materion Cyfreithiol 

 Rheolau Gweithdrefn Contractau 

 

 

2. Dirprwyo hawl i’w Swyddog Monitro wneud newidiadau golygyddol i’r 

Rheolau Sefydlog ar gyfer eu cyhoeddi.  

 

 

 
1. RHESWM AM Y PENDERFYNIAD 

Mae  Reoliadau Cyd Bwyllgorau Corfforaethol (Cyffredinol) (Cymru) 2022 y  bydd 
gofyn i CBC baratoi a chyhoeddi Cyfansoddiad. 

Bwriad yr adroddiad yma yw Mabwysiadu elfennau pellach o’r Cyfansoddiad er 
creu dogfen gyflawn maes o law. 

2. CEFNDIR 

Mae gofyn statudol bellach drwy newidiadau a wnaethpwyd i Deddf 
 Llywodraeth Leol 2000 fod y Cyd Bwyllgor Corfforedig yn yr un modd a’r 
Cynghorau Cyfansoddol yn gorfod mabwysiadu a chyhoeddi Cyfansoddiad.  

Yn ôl yr arweiniad statudol ; 

“Rhaid cynnwys copi o reolau sefydlog y Cyd-bwyllgor Corfforedig, copi o gôd 
 ymddygiad y Cyd-bwyllgor Corfforedig ac unrhyw wybodaeth y mae’r Cyd-bwyllgor 
Corfforedig yn ystyried yn briodol. Gall y cyfansoddiad hefyd ystyried y materion a nodir 
yn y Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig gan gynnwys, er enghraifft, yr Atodlen i’r 
Rheoliadau Sefydlu”(Cyd-bwyllgorau Corfforedig: Canllawiau Statudol) 

 

Tud. 7

Eitem 5



 

Ystyrir y dylai’r Cyfansoddiad gynnwys y materion canlynol:  

1. PWRPAS, 
DIFFINIADAU A 
CHYNNAL 

        I’w paratoi  

2. MYEDIAD I 
WYBODAETH A 
CHYFRANU AT 
WAITH Y CBC 

I’w paratoi 

3. RHEOLAU SEFYDLOG 
CBC 

Wedi eu mabwysiadu 

4. RHEOLAU SEFYDLOG 
IS BWYLLGORAU 

Wedi eu mabwysiadu 

5. IS BWYLLGORAU Wedi eu mabwysiadu ac eithrio Safonau sydd 
yn  yr adroddiad 

6. SWYDDOGION I’w paratoi  

7. CYTUNDEBAU A 
MATERION 
CYFREITHIOL 

Rhan o’r adroddiad 

8. CYNLLYN DIRPRWYO I’w paratoi  

9. RHEOLIADU 
ARIANNOL 

I’w paratoi 

10. RHEOLIADAU 
SEFYLDOG CAFFAEL 

Rhan o’r adroddiad  

11. COD YMDDYGIAD 
AELODAU 

Ffurf statudol ac yn Rhan o’r adroddiad 

12. PROTOCOL 
AELODAU 
SWYDDOGION 

I’w paratoi mewn ymgynghoriad a’r Is 
Bwyllgor Safonau 

13. CHWYTHU’R 
CHWIBAN 

I’w paratoi mewn ymgynghoriad a’r Is 
Bwyllgor Safonau 

 

Mae'r argymhelliad i fabwysiadu y canlynol gyda adroddiadau pellach ar y 
gweddill i'w darparu ar gyfer cyfarfod Gorffennaf. : 

(a) Côd Ymddygiad Aelodau ac Aelodau Cyfetholedig.  

Mae hwn yn dilyn y ffurf statudol mandadol ac yn adlewyrchu y Côd sydd wedi ei 
fabwysiadu ar draws yr awdurdodau partner. Er y gellir ychwanegu ato nid yw hyn 
yn arferol. Fodd bynnag gall hyn gael ei ystyried  os cyfyd angen gan yr Is Bwyllgor 
Safonau all wneud argymhellion. Fodd bynnag gyda cyfethol aelodau yn dechrau 
bellach mae angen sicrhau fod trefniadau Côd Ymddygiad wedi eu mabwysiadu. 

 

 

 

Tud. 8



 

(b) Cylch Gorchwyl Is Bwyllgor  Safonau 

 Mae hyn yn awgrymu ar ffurf Is Bwyllgor Safonau. Hyd yn hyn mae sefyllfa y 

CBC o safbwynt y Rheoliadau Pwyllgor Safonau yn amwys. Fodd bynnag yn 

absenoldeb arweiniad ar hysbysebu er enghraifft awgrymir ffurf alla gyfarch y 

gofyn. Mewn realiti ni ystyrir y bydd yr Is Bwyllgor Safonau yn destun llawer o waith 

yn y cychwyn ac mae tynnu ar aelodau profiadol Pwyllgorau y cyrff cyfansoddol yn 

cynrychioli trefn fwy ymarferol o gynnal yr Is Bwyllgor gan bwyso ar drefniadau 

anwytho a hyfforddi y pwyllgorau Safonau rhanbarthol. Rwyf wedi ymgynghori gyda 

y Swyddogion Monitro rhanbarthol ar y bwriad yma. 

 

(c) Rheoliadau Cytundebau a Materion Cyfreithiol 

 Gosod trefniadau gweinyddol eglur mewn lle ar gyfer materion cytundebol. 

Achosion llys a hawl arwyddo.  

 

(d) Rheolau Gweithdrefn Contractau 

 Wrth symud i ddechrau gweithredu mae’n allweddol fod trefniadau caffael y CBC 

yn eglur. Awgrymir mabwysiadu templed Gwynedd sydd newydd ei ddiweddaru ac 

yn cynrychioli yr un rheolau a weithredir gan y Swyddfa Portffolio. 

 

SWYDDOGION STATUDOL  

Y Swyddog Monitro 
 
Awdur yr Adroddiad 
 
Y Pennaeth Cyllid 
 
“Mae datblygu a mabwysiadu Cyfansoddiad briodol yn gonglfaen allweddol o 
drefniadau llywodraethu cadarn, ac mae’r elfennau sydd wedi cael eu cynnwys yn 
yr atodiadau yn gamau cychwynnol pwysig yn y broses yma.  Rwyf yn cefnogi’r 
penderfyniad a geisir.” 
 
 
Atodiadau 
 
1.Côd Ymddygiad Aelodau ac Aelodau Cyfetholedig 
   
2.Cylch Gorchwyl Is Bwyllgor  Safonau  
 
3.Rheoliadau Cytundebau a Materion Cyfreithiol  
 
4.Rheolau Gweithdrefn Contractau 

 

 

Tud. 9



ATODIAD 1 

CÔD YMDDYGIAD AELODAU 

.1 YR EGWYDDORION 

 Mae Gorchymyn Ymddygiad Aelodau (Egwyddorion)(Cymru) 2001 yn 
nodi'r egwyddorion sydd i lywodraethu ymddygiad aelodau awdurdod 
perthnasol yng Nghymru.  Dyma nhw:- 

.1.1 ANHUNANOLDEB 

 Mae’n rhaid i Aelodau weithredu er budd y cyhoedd yn unig.  Mae’n rhaid 
iddynt beidio byth â defnyddio eu safle fel Aelodau i roi mantais amhriodol 
i’w hunain nac i roi mantais neu anfantais amhriodol i eraill. 

.1.2 GONESTRWYDD 

 Mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw fuddiannau preifat sy’n berth
[...]
)  

.8.1 O ran ymarferiadau caffael sydd ag amcan werth o fwy na £50,000, rhaid 
gwahodd o leiaf dri thendr ysgrifenedig.  

.8.2 I weld y rheolau ynghylch: Cyn-gymhwyso, Gwahoddiad i Dendro, Derbyn 
Tendrau, Cystodaeth ac Agor Tendrau, Gwerthuso Tendr, Negodi ar ôl y 
Tendr, y Tîm Gwerthuso, Risg a Dyfarnu Contractau, gweler rheolau .12 i 
.25. 

.8.3 Bydd yr Uned Caffael Corfforaethol yn cynnal Cofrestr Contract 
Corfforaethol fydd yn cadw cofnod o bwy y dyfernir contractau iddynt a'r 
llwybr caffael ymhob achos.  Rhaid i'r Swyddog Awdurdodedig ddarparu'r 
holl wybodaeth ofynnol i hwyluso hyn i'r Rheolwr Caffael Corfforaethol. 

Tud. 36



  

7 

 Ionawr 2023 

.8.4 Rhaid i bob tendr ddefnyddio rhif cyfeirnod tendr a rhoi gwybod i'r Uned 
Caffael Corfforaethol am y rhif hwn. 

.9 Y CONTRACTAU Y MAE'R RHEOLIADAU YN BERTHNASOL IDDYNT 

.9.1 O ran ymarferion caffael sy'n cael eu trin dan y Rheoliadau: 

 (a) gwahoddir tendrau yn unol â gofynion y cyfarwyddebau hyn a'r 
Rheoliadau sydd mewn grym ar hyn o bryd; a 

 (b) bydd cyfarwyddebau a Rheoliadau o'r fath yn rhagori ar y Rheolau 
hyn;  

 (c) bydd cyfarwyddebau a Rheoliadau o'r fath yn cynnwys gofynion sy'n 
fwy na'r gofynion a nodir yn y Rheolau hyn.  

.9.2 Gellir cael cyngor ac arweiniad ar p'un a yw ymarferiad caffael penodol yn 
destun y Rheoliadau gan y Rheolwr Caffael a'r Swyddog Monitro.  

.9.3 Y trothwyon cyfredol, fel ar 1 Ionawr, 2022 yw: 

 Gwasanaethau £213,477 

 Cyflenwadau £213,477 

 Gwaith £5,336,937 

 Contract 'Light Touch' am Wasanaethau £663,540 

Rhaid nawr gyfrifo gwerth yr ymarferiad caffael yn cynnwys TAW yn unol â 
Nodyn Polisi Caffael 10/21. 

Mae'r trothwyon yn newid bob dwy flynedd ac maent i fod i newid eto ar 1 
Ionawr 2024. 

.9.4 Mae'r Uned Caffael Corfforaethol yn gyfrifol am goladu a chyflwyno 
dychweliadau ystadegol yn unol â Rheoliad 40 y Rheoliadau a byddant yn 
gwneud y trefniadau angenrheidiol i wybodaeth gael ei chasglu bob 
blwyddyn. Bydd y Penaethiaid Gwasanaeth yn cy
[...]
l 'light touch' sydd wedi'u cynnwys 
dan y Rheoliadau yn unol â'r ‘Guidance on the Standstill Period’ a 
gyflwynwyd gan y Crown Commercial Service. 
 
Nid yw'r contractau o dan drothwy'r drefn 'light touch' angen 
gweithredu cyfnod segur. Fodd bynnag, dylid dyfarnu contractau yn 
unol ag adran .25 ac adrannau perthnasol .26 y Rheolau hyn. 
 
ILDIO HAWL RHEOLAU GWEITHDREFN CONTRACTAU  
 
Gall yr Aelod Cabinet perthnasol gytuno i ildio hawl os yw'n fodlon, 
wedi ystyried adroddiad ysgrifenedig gan y swyddog priodol, bod 
modd cyfiawnhau'r ildio hawl oherwydd:-  
 
(i) mae natur y farchnad ar gyfer y gwaith i'w wneud neu'r nwyddau 
neu'r gwasanaethau i'w darparu wedi'i hymchwilio ac y gwelir bod 
modd cyfiawnhau gwyro oddi wrth ofynion Gorchmynion Sefydlog y 

Tud. 51



  

22 

 Ionawr 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.30.2 
 
 
 
.30.3 
 
 
 
 

Contract, neu   
 
(ii) mae amgylchiadau'r contract arfaethedig yn destun eithriadau 
deddfwriaethol; neu  
 
(iii) mae hyn er budd cyffredinol y Cyngor; neu  
 
(iv) mae amgylchiadau eraill sy'n wirioneddol eithriadol.  
 
Mae’n rhaid cadw cofnod o’r penderfyniad sy'n cymeradwyo ildio 
hawl a rhaid cadw'r rheswm am hynny a gwneud cofnod ar y gofrestr 
briodol.  
 
Nid oes grym i ddarparu ildiad hawl mewn perthynas â gofynion y 
Rheoliadau.   

  
 

   
 

   
 

   
 

   
 

  
 

  
 

 

Tud. 52



Cyd-Bwyllgor Corfforedig y Gogledd:  26/05/2023                                                                                                                        

 

 

1 

ADRODDIAD I GYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

26/05/2023 

 

 

Teitl:        Adroddiad Alldro a Ffurflen Flynyddol 2022/23   

 

Awduron: Dewi A Morgan, Pennaeth Cyllid y CBC 

                     Sian Pugh, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol y CBC 

 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 

1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw darparu sefyllfa alldro terfynol 2022/23 i Gyd-Bwyllgor 

Corfforedig y Gogledd a chael cymeradwyaeth i'r Ffurflen Flynyddol Swyddogol ar 

gyfer 2022/23. 

 

2.  Y PENDERFYNIADAU A GEISIR 

2.1  Nodi a derbyn gwir wariant ac incwm y Cyd-Bwyllgor Corfforedig ar gyfer 2022/23 

fel y’i cyflwynwyd yn Atodiad 1.   

2.2 Cael cymeradwyaeth y Cyd-bwyllgor Corfforedig i'r tanwariant yn 2022/23 gael ei 

drosglwyddo i gronfa wrth gefn wedi’i chlustnodi ar gyfer ariannu costau unwaith ac 

am byth yn y dyfodol.  

2.3 Cymeradwyo Ffurflen Flynyddol Swyddogol y Cyd-Bwyllgor Corfforedig ar gyfer 

2022/23 (amodol ar Archwiliad Allanol), yn unol â'r amserlen statudol, sef 31 Mai 

2023. Mae wedi'i gwblhau a'i ardystio'n briodol gan Pennaeth Cyllid Cyngor 

Gwynedd fel Swyddog Cyllid Statudol y Cyd-Bwyllgor Corfforedig (Atodiad 2). 

  

3. Y RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 

3.1  Rhoi gwybod i'r Cyd-Bwyllgor Corfforedig am ei sefyllfa ariannol ar gyfer 2022/23 a 

chydymffurfio â'r gofynion statudol yn nhermau cwblhau'r Ffurflen Flynyddol.   

 

 

Tud. 53

Eitem 6



Cyd-Bwyllgor Corfforedig y Gogledd:  26/05/2023                                                                                                                        

 

 

2 

4.  CEFNDIR  

4.1 Bydd y cyfrifon a’r ffurflen yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru, a apwyntiwyd 

gan Archwilydd Cyffredinol Cymru. Os bydd angen newidiadau yna cyflwynir fersiwn 

diwygiedig i’r Cyd-Bwyllgor Corfforedig maes o law. 

4.2 Ar ôl archwiliad ac yn dilyn unrhyw addasiadau fydd angen, bydd cynrychiolydd yr 

Archwilydd Cyffredinol yn ardystio’r ffurflen. 

 

5. GWARIANT AC INCWM 2022/23 

5.1 Mae Atodiad 1 yn dangos dadansoddiad manwl o'r gwariant a'r incwm fesul pennawd 

yn erbyn ei gyllideb flynyddol ar gyfer 2022/23, ac mae rhain yn cyfateb â'r ffigyrau yn 

y Ffurflen Flynyddol a ddangosir yn Atodiad 2.   

5.2 Rhagwelwyd tanwariant o £59,777 yn adolygiad mis Medi a chymeradwyodd y Cyd-

Bwyllgor Corfforedig i'r tanwariant gael ei drosglwyddo i gronfa wrth gefn wedi'i 

chlustnodi i ariannu costau unwaith ac am byth yn y dyfodol. 

5.3 Mae'r sefyllfa alldro net d
[...]
s atebwyd ‘naddo’, nodwch y goblygiadau a’r camau sy’n cael eu cymryd i fynd i’r afael ag unrhyw wendid rheoli a nodwyd 
(ychwanegwch dudalennau ar wahân os oes angen). 

** Os atebwyd ‘heb ei gynnwys’, nodwch pryd y gwnaethpwyd y gwaith archwilio mewnol mwyaf diweddar yn y maes hwn a phryd y 
bwriedir ei wneud nesaf, neu os nad oes angen ei gynnwys, rhaid i’r archwilydd mewnol esbonio pam nad oes angen hynny. 

Mae fy nghanfyddiadau manwl a’m hargymhellion yr wyf yn eu dwyn i sylw’r Pwyllgor wedi’u cynnwys yn fy adroddiad manwl i’r 
Pwyllgor dyddiedig Mai 2023 

Cadarnhau archwiliad mewnol 

Yr wyf fi/Yr ydym ni yn cadarnhau nad wyf i/ydym ni, fel archwilydd mewnol y Pwyllgor, wedi ymgymryd â swyddogaeth reoli na 
gweinyddol o fewn y corff (gan gynnwys paratoi’r cyfrifon) nac fel aelod o’r corff yn ystod y blynyddoedd ariannol 2021-22 a 2022-
23. Cadarnhaf hefyd na fu unrhyw achos o wrthdaro buddiannau ynghylch fy mhenodiad. 

 

Enw’r unigolyn a gynhaliodd yr archwiliad mewnol: Bleddyn Rhys 

Llofnod yr unigolyn a gynhaliodd yr archwiliad mewnol: Bleddyn Rhys 

Dyddiad: 15/05/2023 

 

Tud. 63


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	5 CYFANSODDIAD CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD
	Eitem 5 - Atodiad 1
	Eitem 5 - Atodiad 2
	Eitem 5 - Atodiad 3
	Eitem 5 - Atodiad 4

	6 ADRODDIAD ALLDRO A FFURFLEN FLYNYDDOL 2022/23
	Eitem 6 - Atodiad 1
	Eitem 6 - Atodiad 2




Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 26 Mai 2023 

 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
DYDD GWENER, 26 MAI 2023 

 

 
Yn bresennol: 
 
Aelodau â Phleidlais:  Cyng. Mark Pritchard (Is-gadeirydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), 
Cyng. Charlie McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Cyng. Jason McLelllan (Cyngor Sir 
Ddinbych), Cyng. Ieuan Williams (yn dirprwyo ar ran Arweinydd Cyngor Sir Ynys Môn), Cyng. 
Paul Johnson (yn dirprwyo ar gyfer Arweinydd Cyngor Sir y Fflint) a Cyng. Nia Jeffreys (yn 
dirprwyo ar ran Arweinydd Cyngor Gwynedd)  
 
Aelod Eryri - Cyng. Annwen Hughes (Parc Cenedlaethol Eryri). 
 
Prif Swyddogion:  Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd), Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Neal Cockerton (Cyngor Sir y Fflint), Emyr 
Williams (Parc Cenedlaethol Eryri), David Fitzsimon (yn dirprwyo ar ran Prif Weithredwr Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Wrecsam), a Gary Williams (yn dirprwyo ar ran Prif Weithredwr Cyngor Sir 
Ddinbych) 
 
Swyddogion yn bresennol:  Alwen Williams (Prif Weithredwr y CBC), Iwan Evans (Swyddog 
Monitro), Dewi Morgan (Swyddog Adran 151), Siân Pugh (Dirprwy Swyddog Adran 151) a Rhodri 
Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ymddiheuriad. 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi.  
 
4. COFNODION Y CYFARFODYDD BLAENOROL 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 24 Mawrth, 2023, fel rhai 
cywir.  

 
5. CYFANSODDIAD CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Monitro. 
 
PENDERFYNIAD 
 
1. Mabwysiadu y canlynol i’r cynnwys yn y Cyfansoddiad: 
 

 Côd Ymddygiad Aelodau ac Aelodau Cyfetholedig 

 Cylch Gorchwyl Is Bwyllgor Safonau 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 26 Mai 2023 

 Rheoliadau Cytundebau a Materion Cyfreithiol 

 Rheolau Gweithdrefn Contractau 
 

2. Dirprwyo hawl i’w Swyddog Monitro wneud newidiadau golygyddol i’r Rheolau Sefydlog ar 

gyfer eu cyhoeddi. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan gadarnhau bod angen cyhoeddi cyfansoddiad er mwyn 
cydymffurfio â Rheoliadau Cyd Bwyllgorau Corfforaethol (Cyffredinol) (Cymru) 2022 a Deddf 
Llywodraeth Leol 2000. Nodwyd bod angen sicrhau holl ddogfennaeth er mwyn sicrhau 
sylfaen i briodoldeb prosesau. 
 
Manyliwyd ar bedair elfen o’r cyfansoddiad sef: 
 
Côd Ymddygiad Aelodau ac Aelodau Cyfetholedig 
Cyflwynwyd y Côd ymddygiad statudol heb addasiadau. Cadarnhawyd byddai modd 
diwygio’r côd hwn yn y dyfodol drwy sefydlu a chynnal Pwyllgor Safonau i’r Cydbwyllgor 
Corfforedig. 
 
Cylch Gorchwyl Is Bwyllgor Safonau 
Nodwyd ei fod yn synhwyrol i aelodaeth Is-bwyllgor Safonau’r Cydbwyllgor Corfforedig gael 
eu hethol o’r aelodau presennol ar bwyllgorau safonau awdurdodau lleol rhanbarth y gogledd 
a Parc Cenedlaethol Eryri. Eglurwyd byddai hyn yn lleihau baich hyfforddi. Cynigiwyd 
byddai’r Pwyllgor Safonau yn cynnwys 7 aelod - un o Parc Cenedlaethol Eryri ac un o bob 
awdurdod lleol sy’n rhan o’r Cyd-Bwyllgor. 
 
Rheoliadau Cytundebau a Materion Cyfreithiol 
Eglurwyd byddai’r rheoliadau hyn yn cadarnhau sut bydd cytundebau yn cael eu arwyddo a 
phwy bydd gan yr hawliau i wneud hynny. 
 
Rheolau Gweithdrefn Contractau 
Awgrymwyd mabwysiadu fframwaith Cyngor Gwynedd ar hyn o bryd a gellir adolygu’r 
rheolau er mwyn bod yn benodol ar gyfer y Cyd-Bwyllgor Corfforedig yn y dyfodol. 

  
6. ADRODDIAD ALLDRO A FFURFLEN FLYNYDDOL 2022/23  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Swyddog Adran 151 a’r Dirprwy Swyddog Adran 151. 
 
PENDERFYNIAD 

 
1. Nodi a derbyn gwir wariant ac incwm y Cyd-Bwyllgor Corfforedig ar gyfer 2022/23 fel y’i 

cyflwynwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
2. Cael cymeradwyaeth y Cyd-Bwyllgor Corfforedig i’r tanwariant yn 2022/23 gael ei 

drosglwyddo i gronfa wrth gefn wedi’i chlustnodi ar gyfer ariannu costau unwaith ac am 
byth yn y dyfodol. 

3. Cymeradwyo Ffurflen Flynyddol Swyddogol y Cyd-Bwyllgor Corfforedig ar gyfer 2022/23 
(amodol ar Archwiliad Allanol), yn unol â’r amserlen statudol, sef 31 Mai 2023. Mae wedi’i 
gwblhau a’i ardystio’n briodol gan Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd fel Swyddog Cyllid 
Statudol y Cyd-Bwyllgor Corfforedig (Atodiad 2). 

 
TRAFODAETH 
 
Cadarnhawyd bod yr adroddiad alldro yn cadarnhau gwariant a balansau’r Cyd-Bwyllgor yn 
ystod y flwyddyn ariannol ddiwethaf. Eglurwyd bod tanwariant o £238,098 yng nghyllideb y 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 26 Mai 2023 

Cyd-Bwyllgor ar ddiwedd y flwyddyn ariannol 2022/23. Nodwyd bod tanwariant ym mhob 
agwedd o wariant y Cyd-Bwyllgor gan eithrio Cefnogaeth Gwasanaethau Cyllid a Chyfreithiol 
(gan gynnwys y Swyddog Monitro). 
 
Eglurwyd bod amcangyfrif 2022 o boblogaethau’r awdurdodau lleol wedi eu defnyddio yn 
hytrach na chanlyniadau’r cyfrifiad gan mai dyna oedd wedi ei gytuno wrth osod y gyllideb 
wreiddiol.  Eglurwyd fod ffigyrau poblogaeth gwahanol yn cael eu defnyddio ar gyfer Cyngor 
Gwynedd a Chyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy i ddyrannu costau’r swyddogaethau cynllunio 
o’i gymharu â’r holl gostau eraill, gan fod y costau cynllunio yn cael eu dyrannu i Awdurdod 
Parc Cenedlaethol Eryri ar gyfer y boblogaeth sy’n byw o fewn ffiniau’r Parc yn hytrach nag i’r 
cynghorau. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 14:05yp a daeth i ben am 14:25yp. 
 
 
 
 

________________________________ 
(Cadeirydd) 


